Din momentul instituirii acestei legi, Nicolae Filipescu se putea concentra pe politica sa de lucrări publice, sursele bugetare fiind astfel asigurate.

Acuzat de presa liberală că a instituit pe baza acestei legi noi taxe împovărătoare pentru cetățenii capitalei, Nicolae Filipescu va publica, prin intermediul ziarului „Timpul”, la 9/21 aprilie 1893, o proclamație în care va dezminți zvonurile cu privire la sporirea taxelor. Taxa pe metrii de fațadă nu se aplica decât în comunele în care ea exista deja, ca atare nu și în București. Taxa pe căruțași, care pe întreg teritoriul țării creștea de la 5 la 7,5 lei, în București rămânea la 5 lei.

În ședința Consiliului comunal al Capitalei din 31 mai 1894, Nicolae Filipescu va expune bilanțul lucrărilor efectuate până la acea dată. Tot în cadrul ședinței va prezenta și planul Halei Traian. Lucrările împreună cu exproprierile și noua stradă ce

11. *Budgetul Comunei București*, în “Timpul”, anul XV, nr. 142, 2/14 iulie 1893.

12. *Ibidem.*

13. *Ibidem.*

14. *Ibidem.*

15. *Budgetul Comunei București*, în “Timpul”, anul XV, nr. 143, 3/15 iulie 1893.

16. *Ibidem.*

17. *Personalul Comunei București*, în “Timpul”, anul XV, nr. 144, 4/16 iulie 1893.

urma să lege Calea Călărașilor de Strada Grațioasă costând primăria 197 000 lei. Mai era în plan și baia publică din Piața Bibescu Vodă, ce trebuia să se construiască în acea vară. Toată clădirea, inclusiv prăvăliile dimprejurul clădirii menite să mascheze baia, costau primăria 150 000 lei<sup>18</sup>.

Nicolae Filipescu, împreună cu echipa sa, va reuși să redreseze situația, iar pentru anul 1893-1894, primăria se va alege cu un excedent de 150 000 lei în buget<sup>21</sup>. Acest excedent nu era o mare realizare, era de fapt o amăgire

18. *Consiliul Comunal, lucrări mari ale orașului*, în “Timpul”, anul XVI, nr.118, 31 mai/12 iunie 1894.

19. *Ibidem*.

20. *Ibidem*.

21. Nicolae Filipescu, *Discurs la alegerile comunale, rostit în întrunirea de la 21 august 1894, în sala Ducia, în Discursuri politice*, p. 57-60.

în speranța redresării situației financiare a primăriei, drept urmare, anul care a urmat a adus din nou un deficit semnificativ.

Obținerea unui astfel de împrumut a însemnat o mare izbândă a colectivului condus de Nicolae Filipescu, acesta garantând sursa de finanțare a unor lucrări de mare importanță pentru oraș ce puteau fi efectuate de pe timpul mandatului său dar mai ales de urmașii săi. „Monitorul Oficial” va publica la 1/13 aprilie 1895 Decretul Regal prin care se promulga legea relativă la împrumutul de 30 000 000 lei al Comunei București<sup>45</sup>.

Pe tot parcursul mandatului său, Nicolae Filipescu se va confrunta cu numeroase atacuri venite din partea adversarilor săi politici, oficioasele liberale abundând de

42. *Ibidem*, p. 146-149.

43. *Ibidem*, p. 130.

44. *Împrumutul de 30 000 000 al Comunei București*, în “Voința Națională”, anul XII, nr. 3072, 23 februarie/7 martie 1895.

45. *Idem*, anul XII, nr. 3103, 1/13 aprilie 1895.

critici la adresa administrației comunale și în special a conducătorului acesteia. Aproape toate deciziile sale vor fi contestate. „Voința Națională” va publica în paginile sale începând cu 21 iulie/3 august 1894, patru scrisori deschise adresate lui Nicolae Filipescu de către un fost consilier comunal conservator, în care acesta contesta deciziile pe care primarul le lua în privința distribuirii banilor publici.

Nicolae Filipescu își va da demisia din funcția de primar odată ce partidul său va ieși de la guvernare, conștient de faptul că noul consiliu nu va fi de partea sa. Nicolae Fleva în calitate de ministru de interne va fi cel care va propune Regelui dizolvarea Consiliul Comunei București la 20 octombrie/1 noiembrie 1895. La sfârșit de mandat Nicolae Filipescu va adresa o scrisoare către alegătorii comunali în care își justifica plecarea, dar în care publica și o dare de seamă, un bilanț al activității sale, mai bine spus un bilanț al realizărilor sale din perioada petrecută la primărie.